1

UBND TỈNH LÀO CAI CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số: /SGD&ĐT- KHTH Lào Cai, ngày tháng 8 năm 2022
V/v thực hiện đảm bảo quy định quản lý

các khoản tài trợ (thu, chi xã hội hóa), dịch vụ

hỗ trợ hoạt động giáo dục

Kính gửi:

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố;

- Trường Trung học phổ thông;

- Trung tâm kỹ thuật THHNDN&GDTX tỉnh.

Để thực hiện đảm bảo các quy định quản lý tài trợ (thu, chi xã hội hóa), dịch

vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục trong các cơ sở giáo dục, Giám đốc Sở Giáo dục và

Đào tạo chỉ đạo Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, thị xã, thành phố và các cơ sở

giáo dục như sau:

1. Thực hiện đảm bảo quy định về quản lý tài trợ, dịch vụ giáo dục trong các

cơ sở giáo dục theo Thông tư số 16/2018/TT-BGDĐT ngày 03/8/2018 của Bộ Giáo

dục và Đào tạo quy định về tài trợ cho các cơ sở giáo dục thuộc hệ thống giáo dục

quốc dân; Nghị quyết số 11/2022/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của HĐND tỉnh quy

định khoản thu, mức thu và cơ chế quản lý thu, chi dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo

dục, đào tạo đối với cơ sở giáo dục công lập trên địa bàn tỉnh; Công văn số

3877/UBND-VX ngày 22/8/2022 của UBND tỉnh Lào Cai về việc tăng cường quản

lý tài trợ và các khoản thu dịch vụ hỗ trợ hoạt động giáo dục; Hướng dẫn số

1319/SGD&ĐT-KHTH ngày 09/8/2022 của Sở Giáo dục và Đào tạo và các văn bản

khác liên quan.

2. Đối với các công trình, hạng mục công trình (cổng trường, hàng rào, nhà để

xe...) được đầu tư nguồn xã hội hóa, các cơ sở giáo dục thực hiện đúng quy định về

khảo sát, thiết kế, thẩm định, phê duyệt... theo chỉ đạo của UBND tỉnh tại Công văn

số 1477/UBND-QLĐT ngày 13/4/2018 về giải quyết sự cố công trình và quản lý

chất lượng các công trình sử dụng nguồn kinh phí xã hội hóa trên địa bàn tỉnh và các

văn văn bản liên quan.

3. Tiếp tục rà soát cơ sở vật chất trường, lớp học, đặc biệt các công trình,

hạng mục công trình đầu tư nguồn xã hội hóa có nguy cơ không đảm bảo an toàn

trường học để chủ động khắc phục hoặc báo cáo, kiến nghị cấp có thẩm quyền để

sớm giải quyết.

4. Hiệu trưởng, Giám đốc Trung tâm thực hiện tốt công tác tuyên truyền về

phát triển giáo dục, các chính sách hỗ trợ, các quy định về tài trợ, các dịch vụ giáo

dục... để nâng cao nhận thức cho cán bộ, giáo viên, học sinh và nhân dân; đồng thời,

thực hiện đảm bảo quy định, tạo đồng thuận, ủng hộ, đóng góp cho giáo dục

2

5. Rút kinh nghiệm, chấn chỉnh các tồn tại, khuyết điểm năm trước; đảm bảo

thực hiện công khai, minh bạch, hiệu quả, được cha mẹ học sinh, nhân dân đồng

thuận thực hiện.

6. Tăng cường công tác kiểm tra việc thực hiện các khoản thu, chi, các dịch vụ

giáo dục trong nhà trường; xử lý nghiêm các trường hợp vi phạm, biểu dương cá

nhân, tập thể làm đúng, thực hiện tốt các quy định. Thường xuyên báo cáo kết quả về

Sở Giáo dục và Đào tạo.

Căn cứ nội dung chỉ đạo, các đơn vị khẩn trương triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:

- Như trên;

- UBND huyện, TX, TP (P/hợp);

- Lãnh đạo Sở GD&ĐT;

- Các phòng Sở GD&ĐT;

- Lưu: VT, KHTH.

Dương Bích Nguyệt

GIÁM ĐỐC

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-26T17:00:49+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-26T17:00:54+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-08-26T17:01:02+0700
	Tỉnh Lào Cai
	Sở Giáo dục và Đào tạo<contact-sgddt@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!